
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 285 

  Data di registrazione 25/06/2022 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 
Affidamento diretto della concessione dell’organizzazione e della gestione 
C.R.E.D. 2022 ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della legge 120/2020, mediante 
piattaforma Sintel – CIG 9250424B5D 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

 
 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 10 maggio 2022 recante 
“Centri Estivi 2022 - Approvazione linee di indirizzo” si stabiliscono gli indirizzi per promuovere 
l’organizzazione diretta sia dei Centri Estivi dell’Infanzia sia del Centri Estivi della Scuola 
Primaria e Secondaria di Campitello dal 27 giugno al 06 agosto 2022;  

Considerato che con nota prot. n. 50454/22 del 10 giugno 2022 ATS ValPadana ha trasmesso 
le note operative per le attività educative e ricreative estive precisando che dal 16 giugno 2022 
gli Enti Gestori delle unità d’offerta normate da Regione Lombardia – Centri Ricreativi Diurni 
per minori (DGR n. 11496 del 17/03/2010) – dovranno presentare comunicazione di 
avvio/ripresa attività all’Ambito e solo su queste unità di offerta verrà promossa la vigilanza di 
ATS Val Padana; 

Dato Atto che: 

 il fine perseguito dall’Amministrazione Comunale, attraverso l’indizione della gara, è 
quello di garantire la realizzazione dei centri estivi per bambini e ragazzi dai 3 ai 17 
anni sul territorio comunale; 

 il servizio sarà affidato per sessanta giorni senza possibilità di rinnovi e/o opzioni; 

 l'importo stimato della concessione ammonta ad Euro € 32.281,00 al netto di Iva 
e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché al lordo degli oneri di sicurezza di 
cui all’art. 23 co. 16 D. Lgs. n. 50/2016, stimati dalla stazione appaltante e non 
soggetti a ribasso, pari a complessivi € zero; 

 a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza;  

 Il valore complessivo della concessione (comprensivo anche del rinnovo e opzioni 



ex art. 106) ai sensi dell’art. 35, co. 4 del codice è di Euro 32.281,00 iva esclusa;  

Precisato che la prestazione da acquisire non richiede l’inserimento nel programma biennale 
forniture e servizi, pubblicato sul portale Servizio Contratti Pubblici del MIT/Osservatorio 
Regionale e sul profilo committente sezione “Amministrazione trasparente”; 

Preso Atto che trattarsi di un c.d. “lotto funzionale” e non di affidamento preordinato alla 
violazione delle procedure UE, in quanto la prestazione oggetto del contratto presenta 
caratteristiche di funzionalità e/o fruibilità, e comunque calibrata per garantire l’effettiva 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie; 

Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa”;  

Rilevato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 
Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta dalla 
pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/; 

Richiamati:  

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, 
co. 130, legge n. 145/2018, il quale prevede che “Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure”; 

 l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 
e concessioni; 

 l’art. 36, del D.lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia; 

 l’art. 37, commi 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, in materia di aggregazione e 
centralizzazione delle committenze; 

 l’art. 40, co. 1, del D.lgs. 50/2016 relativo all’obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; ▪ 

 le Linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, da ultimo 
aggiornate con delibera di Consiglio n. 636 del 10.07.2019, relative alle procedure 
sotto soglia;  

 l’art. 1, co. 1, della legge 11.09.2020 n. 120, in base al quale “Al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 
al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

http://www.ariaspa.it/


recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui 
ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le 
ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene 
entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il 
mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva 
stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono 
essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento 
per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono 
causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per 
inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e 
opera di diritto”; 

 l’art. 1, comma 2, della legge 11.09.2020 n. 120; 

Inteso necessario, al fine di garantire la qualità delle prestazioni e alla luce di quanto sopra 
riportato, avviare le procedure per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della 
legge 120/2020, nel rispetto degli elementi di seguito indicati: 

 Il valore complessivo della concessione (comprensivo anche del rinnovo e opzioni 
ex art. 106) ai sensi dell’art. 35, co. 4 del codice è di Euro 32.281,00 al netto di IVA 
e/o di altre imposte e contributi di legge 

 Lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante il 
sistema di intermediazione messo a disposizione da Regione Lombardia denominato 
Sintel, accessibile dal siti internet www.ariaspa.it sia per agevolare la 
partecipazione degli operatori, che per assicurare pienamente la trasparenza della 
procedura mediante la tracciabilità di tutte le operazioni di gara, e in ossequio alle 
vigenti normative;  

 la procedura di gara segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di comunicazione 
previsti dalla vigente normativa;  

Accertato che il Comune di Marcaria ha ottenuto la registrazione e l’accesso gratuito alla 
piattaforma regionale SINTEL, della Regione Lombardia, che consente di gestire la procedura di 
gara interamente on-line, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, quale un’importante 
opportunità per la razionalizzazione e la dematerializzazione del processo di acquisto, il 
contenimento dei costi e la trasparenza;  

Appurato che occorre approvare i seguenti atti di gara, depositati presso il Settore Servizi alla 
Persona: 

 Lettera di negoziazione riportante a calce le prescrizioni tecniche e contrattuali;  

 DGUE;  

 Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti;  

 Patto d’integrità;  

 Canone offerto; 

 Rettifica importo di gara; 

Dato atto che: 



 in data 25 maggio 2022 10.20.58 CEST è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di 
Regione Lombardia Procedura di Affidamento diretto identificata al n. 154912279; 

 che entro i termini previsti per la presentazione dell’offerta, cioè entro le ore 12:00 
del 22/06/2022, è pervenuta l’offerta telematica e che la stessa, dall’esame della 
sezione BUSTA AMMINISTRATIVA, risulta – ai fini del possesso dei requisiti richiesti 
- AMMISSIBILE; 

 che è stata proposta aggiudicazione in favore della ditta Viridiana Soc.Coop.Sociale 
di Solidarietà con sede ad Asola (MN) in via Località Sorbara n. 105A-105B, 
Cod.Fisc e P.Iva 02016760205, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100 su 
100 con un canone offerto pari a: 

 € 1.100,00 Iva esclusa una tantum per ogni gruppo attivato  

 € 26,00 Iva esclusa per ogni utente/settimana iscritto 

Assodato che: 

 ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 si nomina quale Responsabile del 
Procedimento, per competenza professionale, esperienza e assenza di causa di 
incompatibilità e di conflitto di interessi la Dott.ssa Simona Gibertini; 

 ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs. 50/2016 si ritiene di dover disporre nella 
fase dell’esecuzione di un Direttore dell’Esecuzione, individuato nella persona della 
Rag. Claudia Lodi Rizzini soggetto dotato della qualifica professionale e 
dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico;  

Ritenuto opportuno approvare il report della Procedura “Concessione dell’organizzazione e 
della gestione C.R.E.D. 2022” n. 154912279 e procedere all’aggiudicazione della prestazione in 
oggetto; 

Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa per far fronte alla spesa sopradescritta; 

Rilevato che: 

 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

 il codice identificativo di gara attribuito dall’ Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici è C.I.G.  9250424B5D e che la richiesta di tale codice, ai sensi della 
Delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021, prevede contribuzione a favore dell’autorità 
di € 30,00; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell’art. dell’art. 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 129 del 17 dicembre 2013; 

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990; 

Visto: 

 la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, ed in particolare l’art. 183; 



 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29 del 29 aprile 2017; 

Richiamati gli atti d’ufficio ed in particolare: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 21 dicembre 2021 avente ad 
oggetto “Approvazione documento unico di programmazione per il periodo 2022-
2024”; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21 dicembre 2021 ad oggetto: 
“Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;  

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 21 dicembre 2021 ad oggetto: 
“Piano esecutivo di gestione di natura finanziaria pluriennale 2022-2024”, 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il decreto del Sindaco n. 4 del 20/10/2021 - che ha assegnato alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dei Servizi alla Persona; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AGGIUDICARE la concessione dell’organizzazione e della gestione C.R.E.D. 2022 in 
favore della ditta Viridiana Soc.Coop.Sociale di Solidarietà con sede ad Asola (MN) in via 
Località Sorbara n. 105A-105B, Cod.Fisc e P.Iva 02016760205, che ha ottenuto il 
punteggio complessivo di 100 su 100 con un canone offerto pari a: 

 € 1.100,00 Iva esclusa una tantum per ogni gruppo attivato;  

 € 26,00 Iva esclusa per ogni utente/settimana iscritto. 

2. DI DARE ATTO che risulta rispettata la disposizione di cui all’art.26, c.3, L.488/1999, 
considerato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come 
risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito 
http://www.ariaspa.it/  

3. DI DARE ATTO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione di cui all’art. 32, co. 7, del d.lgs. 
50/2016 sarà attestata dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art.192 del Tuel, gli elementi indicativi del contratto e 
della procedura contrattuale sono i seguenti: 

 Fine che si intende perseguire: garantire la realizzazione dei centri estivi per bambini e 
ragazzi dai 3 ai 17 anni sul territorio comunale; 

 Oggetto del contratto: la concessione dell’organizzazione e della gestione C.R.E.D. 

http://www.acquistinrete.pa.it/
http://www.ariaspa.it/


2022; 

 Forma del contratto: il rapporto negoziale verrà istaurato mediante restituzione della 
determinazione di aggiudicazione sottoscritta digitalmente. 

5. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 quale Responsabile del 
Procedimento, per competenza professionale, esperienza e assenza di causa di 
incompatibilità e conflitti di interesse la sottoscritta Dott.ssa Simona Gibertini. 

6. DI NOMINARE ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs. 50/2016, in quanto si ritiene di 
dover disporre nella fase dell’esecuzione di un Direttore dell’Esecuzione, individuato nella 
persona della Rag. Claudia Lodi Rizzini soggetto dotato della qualifica professionale e 
dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico. 

7. DI ASSUMERE a carico del bilancio a favore della suddetta ditta Viridiana Soc.Coop.Sociale 
di Solidarietà la somma presunta di € 26.190,48  oltre Iva (€ 1.309,52), per un totale di € 
27.500,00 Iva compresa quale canone offerto per la Gestione del C.R.E.D. 2022. 

8. DI IMPUTARE la spesa complessiva presunta di € 27.500,00 derivante dal presente atto al 
capitolo di spesa 2140.5021.40700 denominato “Politiche Giovanili” del bilancio 2022/2024 
- esercizio finanziario 2022. 

9. DI DARE ATTO che la quantificazione definitiva del canone verrà effettuata a 
rendicontazione dell’attività. 

10. DI ASSUMERE a carico del bilancio a favore dell’ANAC, la somma di € 30,00 quale 
contributo ai sensi della deliberazione n. 830 del 21 dicembre 2021.  

11. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 30,00 derivante dal presente atto al capitolo di 
spesa 140.1021.31000 denominato “Spese per gare d'appalto e contratti servizi alla 
persona” del bilancio 2022/2024 - esercizio finanziario 2022. 

12. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

13. DI DARE ATTO che l'esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

14. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024 approvato con deliberazione G.C. n. 
50 del 26/04/2022. 

15. DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento nel rispetto dell’art. 1, comma 32, 
legge 190/2012 verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione comunale. 

 
 
 
Data di Emissione: 25/06/2022  
 

Il Responsabile 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI 

ALLA PERSONA 
 F.to Dott.ssa Simona Gibertini 
 
 
 



 
 
 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
9250424B5
D 

2022 25791 01021 140 1021 31000 U.1.03.02.11.999 30,00 

9250424B5
D 

2022 25790 05021 2140 5021 40700 U.1.04.04.01.001 27.500,00 

 
A C C E R T A M E N T I 

 
CIG Anno Acc. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 
Osservazioni:   
 
 
Data visto di regolarità contabile-
esecutività: 25/06/2022 

 Il Responsabile del Servizio  
   F.to Dott.ssa Gibertini Simona  

 
 
 
 
    
 
      
     
     
 
 

  


